55. ODO CLUN., *Coll.*, dans *PL*, 132, col. 563 : « Cantores modulando quaelibet diabolica desideria de cordibus audientium expellant. »

56. SICARD. CREMON., *Mitrале*, dans *PL*, 213, col. 97 : « Ad anteriora sic : fideles per officium cantorum id est praedicatorum in unum convenerunt ad laudandum Dominum ; ne igitur aliqua praesumptio subrepat, dicamus : Kyrie eleyson, inutiles servi sumus, quod debuimus facere fecimus », cf. N. BÉRIOU, « Les instruments de musique dans l'imaginaire des prédicateurs », cit.

57. THOM. AQUIN., *Sum. Theol.*, *Ila Ilae*, q. 91, a. 2 : « Videtur quod cantus non sint assumendi ad laudem divinam ». Praeterea, Hieronymus, super illud ad Ephes. V, cantantes et psallentes in cordibus vestris domino, dicit, audiant haec adolescentuli quibus in Ecclesia est psallendi officium, Deo non voce, sed corde cantandum, nec in tragoediarum modum guttur et fauces medicamine liniendae sunt, ut in Ecclesia theatrales moduli audiantur et cantica. Non ergo in laudes Dei sunt cantus assumendi [...]. Sed maiores qui sunt in Ecclesia non decet cantare, dicit enim Gregorius, et habetur in decretis, dist. XCII, cap. in sancta Romana Ecclesia, praesenti decreto constituo ut in sede hac sacri altaris ministri cantare non debeant [...]. Ad tertium dicendum quod nobilior modus est provocandi homines ad devotionem per doctrinam et praedicationem quam per cantum. Et ideo diaconi et praelati, quibus competit per praedicationem et doctrinam animos hominum provocare in Deum, non debent cantibus insistere, ne per hoc a maioribus retrahantur. »

58. HUMBERT ROMAN., *Summa de eruditione predicatorum*, dans *Opera de vita regulari*, éd. F. J. Berthier, vol. II, Rome, 1889, p. 380, cit. dans C. DELCORNO, « Professionisti della parola : predicatori, giullari, concionatori », dans *Tra storia e simbolo. Studi dedicati a Ezio Raimondi*, Florence, 1994, p. 10 : « Deinde ad sciendum quantum acceptum sit istud officium coram Deo, notandum quod praedicatio est quasi quidam cantus ; Nehem 7 Habitaverunt cantores in civitatibus suis. Cantores sunt qui dulcedinem coelistis patraie pia voce praedicant. Iste autem cantus est adeo coram Deo acceptus sicut etiam in curiis magnates solent in cantibus jocularum delectari ». Sur les relations entre instruments de la musique et prédication : N. BÉRIOU, « Les instruments de la musique dans l'imaginaire des prédi-

science, enseignement, prédication, ne pouvaient pas être compatibles avec le chant des prières. En effet, au fil du XIII^e siècle, la louange se diffuse progressivement ; et elle pouvait être chantée non seulement par des professionnels rémunérés dans l'espace liturgique, mais aussi en dehors, dans l'espace urbain, lors des processions et au sein des confréries, par des laïcs et en langue vulgaire.